Activo
Inversiones
Valores y Operaciones con Productos Derivados

Valores
Gubernamentales
Empresas Privadas. Tasa Conocida
Empresas Privadas. Renta Variable
Extranjeros
Dividendos por Cobrar sobre Titulos de Capital

(-)  Deterioro de Valores

Inversiones en Valores dados en Préstamo
Valores Restringidos

Deudor por Reporto

Cartera de Crédito (Neto)
Cartera de Crédito Vigente
Cartera de Crédito Vencida

(-)  Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio

Inmuebles (Neto)

para Obligaci L:

Disponibilidad
Caja y Bancos

Deudores
Por Primas
Deudor por Prima por Subsidio Dafios
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades
de la Administracion Publica Federal
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas
Agentes y Ajustadores
Documentos por Cobrar
Deudores por Responsabilidades
Otros

(-)  Estimacion para Castigos

(Neto)
Insmuclones de Seguros y Fianzas
Depositos Retenidos

Importes Recuperables de Reaseguro

(-)  Estimacion preventiva de riesgos crediticios de
Reaseguradores Extranjeros Intermediarios de
Reaseguro y Reafianzamiento

(-)  Estimacion para Castigos

Inversiones Permanentes
Subsidiarias
Asociadas
Otras Inversiones Permanentes

Otros Activos
Mobiliario y Equipo (Neto)
Activos Adjudicados (Neto)
Diversos
Activos Intangibles Amortizables (Netos)
Activos Intangibles de larga duracion (Netos)

Suma del Activo

572,622,642.43

307,685,581.43
264,937,061.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

1,894,737.10

1,953,857.98
0.00

(59,120.88)

691,067.68

25,583,069.15
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
7,280,076.75
0.00

857,293.91
-7,988.05
288,944,139.84

(425,749.46)

SOMPO INTERNATIONAL

INSURANCE

BALANCE GENERAL AL 31 DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)

Pasivo
Reservas Técnicas
De Riesgos en Curso
Seguros de Vida
Seguros de Accidentes y Enfermedades
Seguros de Darios
Reafianzamiento Tomado
De Fianzas en Vigor

574,517,379.53

Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir
Por Pdlizas Vencidas y Siniestros Ocurridos
pendientes de Pago
Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos
de Ajuste Asignados a los Siniestros
Por Fondos en Administracion
Por Primas en Depdsito

Reserva de Contingencia
Reserva para Seguros Especializados

Reserva de Riesgos Catastréficos

Reservas para Obligaciones Laborales

Acreedores
Agentes y Ajustadores
Fondos en Administracion de Pérdidas
Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos
Constituidos
Diversos

Instituciones de Seguros y Fianzas
Depositos Retenidos

858,000.00 Otras Participaciones
ios de g y i iento
691,067.68 [o] i con Deri' . Valor

(parte pasiva) al momento de la adquisicion

32,863,145.90 Financi ientos Obtenidos

Emisién de Deuda
Por Oblig. Subord. No Suscpt. de Conv. en Acciones
Otros Titulos de Crédito

Contratos de Reaseguro Financiero

Otros Pasivos
Provisiones para la Participacion de los Trabajadores en la Utilidad
Provisiones para el Pago de Impuestos
Otras Obligaciones
Créditos Diferidos
289,367,696.24 Suma del Pasivo
Capital Contable
Capital Contribuido
Capital o Fondo Social Pagado
Capital o Fondo Social
Capital o Fondo Social No Suscrito
Capital o Fondo Social No Exhibido

0.00 (- Acciones Propias Recompradas
Obligacit Sul i de Conversion Obligatoria a Capital
0.00
0.00 Capital Ganado
0.00 Reservas
0.00 Legal
Para Adquisicion de Acciones Propias
28,972,890.58 Otras
4,633,398.56
0.00 Superavit por Valuacion
18,818,295.91 Inversiones Permanentes
3,828,306.53 o de Ejercicios Anteriores
1,692,889.58 o del Ejercici
Resullado por Tenencia de Activos No Monetarios
por Defini alos
Participacion Controladora
Participacion No Controladora
Suma del Capital
927,270,179.93 Suma del Pasivo y Capital
Orden
Valores en Depésito 0.00
Fondos en Administracion 0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor 0.00
Garantias de on por Fianzas 0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobacion 0.00
Reclamaciones Contingentes 0.00
Reclamaciones Pagadas 0.00
Reclamaciones Canceladas 0.00
Recuperacion de Reclamaciones Pagadas 0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar 0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales 0.00
Cuentas de Registro 221,588,545.31
Operaciones con Productos Derivados 0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo 0.00
Garantias Recibidas por Derivados 0.00
Garantias Recibidas por Reporto 0.00

148,547,798.98

0.00
0.00
148,547,798.98
0.00
0.00

191,320,267.80

86,776,361.07
104,542,528.90
0.00

1,377.83

0.00

0.00

73,625,693.90

5,708,247.89

907,076.06

31,845,577.81
0.00
80,078.72
0.00

5,983,717.87
17,208,857.49
10,537,960.80
330,910.02

90,640,399.46

90,640,399.46
0.00
0.00
0.00

0.00

33,702,172.20

33,702,172.20
0.00
0.00

0.00

0.00
260,875,657.35
50,648,506.33
0.00

0.00

0.00
0.00

413,493,760.68

5,307,257.25

6,615,323.95

31,925,656.53

34,061,446.18

491,403,444.59

90,640,399.46

345,226,335.88

435,866,735.34

927,270,179.93

El presente Balance General Consolidado se formuli de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por Ia Comision Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontréndose correctamente reflejadas en su conjunto, las operauones

efectuadas por la Institucién (o en su caso, Sociedad

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por ¢l Conscjo de Administracion bajo Ia responsabilidad de los funcionarios que lo suseriben.
que forman parte integrante de los estados ? ?
Tarsicio Guevara Paulin, miembro de la Sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servi

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revel:
Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.
fueron dictaminadas por la Act. Ana Maria Ramirez Lozano

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarn para su consulta en Internet, en la pigina electr
dias habiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019. Asimismo el Reporte sobre Ia Solvencia y Condicién Financiera se ubicara en Ia pigina electrénica: www.sompo.mx/RSCF2019, a partir de los noventa dias hi

Ciudad de México a 30 de Enero de 2020

Director General
Junji Hisano

y sus

hasta Ia fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas précticas instituci valas di

legales y

pueden ser en Internet, en la pagina dmica: ww E: i i 2019

de auditoria externa a esta institucion/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institucién/sociedad

A2 WWW.S0mp

Auditor Interno
Gerardo Cancino Léopez

les siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

Gerente General de Contabilidad
Adrian Gustavo Olguin Romero

2019 , a partir de los 45



