

BALANCE GENERAL AL 31 DICIEMBRE DE 2019 (Cifras en Pesos)

Activo			Pasivo		
			Reservas Técnicas		413,493,760.68
Inversiones		574,517,379.53	De Riesgos en Curso	148,547,798.98	
Valores y Operaciones con Productos Derivados	572,622,642.43		Seguros de Vida Seguros de Accidentes y Enfermedades	0.00 0.00	
valores y operaciones con i roductos benvados	072,022,042.40		Seguros de Daños	148,547,798.98	
Valores	572,622,642.43		Reafianzamiento Tomado	0.00	
Gubernamentales	307,685,581.43		De Fianzas en Vigor	0.00	
Empresas Privadas. Tasa Conocida	264,937,061.00				
Empresas Privadas. Renta Variable	0.00		Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	191,320,267.80	
Extranjeros	0.00		Por Pólizas Vencidas y Siniestros Ocurridos		
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		pendientes de Pago Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos	86,776,361.07	
			de Ajuste Asignados a los Siniestros	104,542,528.90	
			Por Fondos en Administración	0.00	
(-) Deterioro de Valores	0.00		Por Primas en Depósito	1,377.83	
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00		Reserva de Contingencia	0.00	
Valores Restringidos	0.00				
			Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Reserva de Riesgos Catastróficos	73,625,693.90	
Deudor por Reporto	0.00		Reservas para Obligaciones Laborales		5,307,257.25
Cartera de Crédito (Neto)	1,894,737.10		Acreedores		6,615,323.95
Cartera de Crédito Vigente	1,953,857.98		Agentes y Ajustadores	5,708,247.89	5,010,020.30
Cartera de Crédito Vigente Cartera de Crédito Vencida	0.00		Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
			Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos	0.00	
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	(59,120.88)		Constituidos	0.00	
			Diversos	907,076.06	
Immushles (Nets)	0.00		Pagagrupadayaa u Pagfaayaday		24 005 050 50
Inmuebles (Neto)	0.00		Reaseguradores y Reafianzadores Instituciones de Seguros y Fianzas	31,845,577.81	31,925,656.53
			Depósitos Retenidos	0.00	
Inversiones para Obligaciones Laborales		858,000.00	Otras Participaciones	80,078.72	
•			Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
Disponibilidad	004 007 02	691,067.68	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable		0.00
Caja y Bancos	691,067.68		(parte pasiva) al momento de la adquisición		0.00
Deudores		32,863,145.90	Financiamientos Obtenidos		0.00
Por Primas	25,583,069.15		Emisión de Deuda	0.00	
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00		Por Oblig. Subord. No Suscpt. de Conv. en Acciones	0.00	
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades			Otros Títulos de Crédito	0.00	
de la Administración Pública Federal	0.00		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0.00 0.00				
Agentes y Ajustadores Documentos por Cobrar	0.00		Otros Pasivos		34,061,446.18
Deudores por Responsabilidades	0.00		Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	5,983,717.87	01,001,110.10
Otros	7,280,076.75		Provisiones para el Pago de Impuestos	17,208,857.49	
(-) Estimación para Castigos	0.00		Otras Obligaciones	10,537,960.80	
			Créditos Diferidos	330,910.02	
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	057 000 04	289,367,696.24	Suma del Pasivo		491,403,444.59
Instituciones de Seguros y Fianzas Depósitos Retenidos	857,293.91 -7,988.05		Capital Contable		
Importes Recuperables de Reaseguro	288,944,139.84		Capital Contribuido		90,640,399.46
			Capital o Fondo Social Pagado	90,640,399.46	
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de			Capital o Fondo Social	90,640,399.46	
Reaseguradores Extranjeros Intermediarios de			(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	0.00	
Reaseguro y Reafianzamiento	(425,749.46)		(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00	
(-) Estimación para Castigos	0.00		(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
			Obligaciones Subordinadas de Conversion Obligatoria a Capital	0.00	
nversiones Permanentes		0.00			
Subsidiarias	0.00		Capital Ganado	00 700 170 00	345,226,335.88
Asociadas	0.00		Reservas	33,702,172.20	
Otras Inversiones Permanentes	0.00		Legal Para Adquisición de Acciones Propias	33,702,172.20 0.00	
Otros Activos		28,972,890.58	Otras	0.00	
Mobiliario y Equipo (Neto)	4,633,398.56				
Activos Adjudicados (Neto)	0.00		Superávit por Valuación	0.00	
Diversos	18,818,295.91		Inversiones Permanentes	0.00	
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	3,828,306.53		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	260,875,657.35	
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	1,692,889.58		Resultado o Remanente del Ejercicio	50,648,506.33	
			Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00 0.00	
				0.00	
			Participación Controladora	0.00	
			Participación No Controladora	0.00	
			Suma del Capital		435,866,735.34
Suma del Activo		927,270,179.93	Suma del Pasivo y Capital		927,270,179.93
					-

Orden	
Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	221,588,545.31
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantias Posibidas par Paparta	0.00

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora), y sus subsidiraias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas instituciónales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros ere consultados en laternet, en la página electrónica: www.sompo.mv/EstadosFinancieros2019

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Tarsicio Guevara Paulín, miembro de la Sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asímismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramirez Lozano

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.sompo.mx/EstadosFinancieros/Dictamen2019, a partir de los 45 dias hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019. Asimismo el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera se ubicará en la página electrónica: www.sompo.mx/RSCF2019, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

Director General Junji Hisano Auditor Interno Gerardo Cancino López

Gerente General de Contabilidad Adrian Gustavo Olguín Romero